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úvodní slovo starostky

Vážení spoluobčané, 

je tady léto se vším, co k němu prostě patří. 
Horké počasí střídají letní bouřky. Bohužel 
jsou občas velmi silné, ale i s tím se musíme 
naučit žít. Všude je plno hmyzu, i nějaký 
ten štípanec k  tomu létu patří. Zkusme se 
zamyslet, jestli včelám a jiným organismům 
dopřáváme dostatek životního prostoru 
a dostatek pastvy? Musíme mít na zahradě 
anglický trávník nebo můžeme nechat kytky 
vykvést a posekat až později? 

Dětem začaly prázdniny, my dospělí se těší-
me na nějakou báječnou dovolenou. Všichni 
si ten odpočinek zasloužíme, vždyť doba je 
pro všechny náročná a umět odpočívat je 
důležité. Volné chvíle si můžeme zpříjem-
nit třeba zmrzlinou nebo pivkem na letní 
zahrádce. Ať už budete relaxovat doma na 
zahradě nebo pojedete na hory či k moři, 
přeji Vám, abyste si ten čas užili, skutečně si 
odpočinuli a načerpali spoustu sil do další 
práce.  

Máme za sebou polovinu roku a taky spoustu 
odvedené práce. Ne každá práce je ale vidět. 
Mám na mysli hlavně papírovou válku okolo 
nejrůznějších dotací, která nikdy nekončí. 
Tak jak se slibuje, že vše bude jednodušší 
a administrativy ubude, tak opak je prav-
dou.  Útěchou snad je fakt, že dotace se nám 
získávat daří a šetříme tak tím náš obecní 
rozpočet. 

A co jsme všechno zrealizovali? 

Chodníky na hřbitově
Nové chodníky na hřbitově byly realizovány 
v rámci projektu s názvem „Doplnění zpev-
něných ploch v areálu hřbitova na Pražmě“. 

Chodníky byly postaveny tak, aby přístup 
k  jednotlivým hrobům byl bezpečnější. 
Vzhledem k tomu, že hřbitov je v prudkém 
svahu, nešlo z  technických důvodů vybu-
dovat chodníky úplně všude. Ale i  tak se 
významně zvýšil komfort pro návštěvní-
ky hřbitova. Současně s novými chodníky 
došlo k úpravě prostoru u horní brány, aby 
se tam dalo parkovat. Kolem nového chod-
níku se vybudovalo i nové veřejné osvětle-
ní, které přispěje k většímu pocitu bezpečí 
ve večerních hodinách. Náklady na celou 
stavbu včetně veřejného osvětlení přesáhly 
1,6 mil. Kč. Stavbu provedla firma Lesostavby 
Frýdek-Místek. Projekt byl finančně podpo-
řen z programu Podpora obnovy a rozvoje 
venkova Moravskoslezského kraje 2024, měli 
bychom dostat cca 340 000 Kč.
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Parkovací plocha vedle oú
Vedle obecního úřadu bylo postaveno par-
koviště pro 5 aut včetně jednoho místa pro 
invalidy. Stavbu realizovala firma Verone 
Synergy. Vysoutěžena cena byla 665 378 Kč 
včetně DPH. Nyní se připravují podklady 
pro kolaudaci. I na tuto stavbu bychom si 
měli sáhnout na dotační peníze. Projekt byl 
již předběžně schválen a náklady by tak měly 
být z 95 % zafinancovány z evropských do-
tací. Zároveň jsme nechali upravit pozemek 
u dětského hřiště, kde se tvořila permanentně 
po každém dešti velká kaluž. Náklady byly 
278 000 Kč. Tímto se rozšíří možnosti parko-
vání v okolí dětského hřiště i obecního úřadu.

Pořízení malotraktoru
Až dosud jsme využívali pro nejrůznější prá-
ce zeleného malotraktoru, který patří Svaz-
ku obcí Morávka – Pražmo. Stroj ale má již 
své dávno odslouženo. Sice se stále snažíme 
ho opravovat, ale opravy jsou stále častější 
a dražší, a tak byl nejvyšší čas pořídit něco 
nového. 

Do obecního majetku jsme koupili malotrak-
tor New holland s příslušenstvím - šípová 
radlice na sníh, zametač a návěs. Pořizovací 
cena je bezmála 1,5 mil. Kč.

Přívěs pro hašení
Plně vybavený přívěs pro hašení bude sloužit 
jednotce dobrovolných hasičů (JSDH). Kro-
mě hadic a dalšího nejrůznějšího vybavení je 
součástí přívěsu motorová přenosná stříkač-
ka PS 15, která je povinnou součástí výbavy 
jednotky v kategorii JPO III. Stará stříkačka, 
která měla přes 40 let, již není funkční. Cena 
přívěsu včetně vybavení je 945 000 Kč. Zde 
máme schválenu dotaci z Integrovaného re-
gionálního operačního programu ve výši 95 
%. Máme podepsanou smlouvu s dodavate-
lem a čekáme na dodání přívěsu.

Velmi aktuálním tématem současné době 
je energetika, mluví se o úsporách energie, 
o obnovitelných zdrojích energie, o elektro-
mobilitě, o komunitní energetice atd. Ani 
obec nemůže zůstat stranou, a tak jsme vyu-
žili možnosti dotací na dva zásadní projekty 
– Zpracování místní energetické koncepce 
a Zavedení energetického managementu. 
Práce na projektech by měly probíhat po celý 
rok 2024, na základě výsledků bychom pak 
měli nastavit energetické mechanismy tak, 
abychom se chovali nejen hospodárně ale 
také ekologicky. 

Náklady na pořízení obou projektů jsou bez-
mála 1mil. Kč, ale získali jsme dotaci přes mi-
nisterstvo průmyslu a obchodu z prostředků 
Evropské unie z fondu Next Generation EU, 
Národní plán obnovy ve výši 90 %. 

A  ještě je potřeba zmínit jednu důležitou 
stavbu – cyklotrasu okolo řeky Morávka. 
Investorem je sdružení obcí povodí Moráv-
ky (SOPM). Na jaře se začalo a těsně před 
dokončením jsou úseky za lávkou přes řeku 
směrem na Demlovice a mezi pilou v Raš-
kovicích a mostkem přes Čuvný potok se 
závorou na Pražmě.  Stavba dále pokračuje 
směrem na Vyšní Lhoty. Po dokončení pro-
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krÁtCE

Místní EnErGEtICkÁ konCEPCE (MEk)

•	 Poplatek za odpad je splatný k 31. 10. 
2024 a  činí 720 Kč za osobu a  rok. Je 
stejný pro osoby s trvalým pobytem i pro 
majitelé chat a chalup. Poplatek je možné 
hradit v hotovosti v pokladně obecního 
úřadu nebo bezhotovostní platbou na účet 
vedený u ČS, a.s. 1682040329/0800. V pří-
padě platby přes účet je potřeba si vyžádat 
na obecním úřadě variabilní symbol (pro 
poplatek za psa i pro poplatek za odpad 
je jiný variabilní symbol!), aby se platba 
správně přiřadila ke konkrétnímu plátci.

•	 Ordinace praktického lékaře MUDr. 
Lenky Carbolové bude v době 5. – 9. 8. 
a 26. -30. 8. uzavřena z důvodu čerpání 
dovolené. 

•	 Ordinace praktického lékaře MUDr. 
Milana Crhy bude v době 22. 7.  – 2. 8. 

a 19. - 23. 8. uzavřena z důvodu čerpání 
dovolené. 

•	 Gynekologická ambulance Raškovice GY-
NFM POLOVÁ s.r.o. nebude ordinovat 
10. 7. a 21.8. Ostatní středy v červenci a sr-
pnu budeme v pravidelných ordinačních 
hodinách. Provoz ambulance ve Frýdku, 
Dr. Vančury 401, je vždy aktuálně uve-
den na www.gynfm.cz, je možné se obrátit 
s akutními případy.

•	 Po prázdninové přestávce nabízí Mateř-
ská škola Pražmo od září odběr obědů 
pro cizí strávníky (senioři, maminky na 
mateřské dovolené, lidé pracující z do-
mova apod.). Cena oběda je stanovena 
na 110  Kč. Pro potřebné seniory obec 
zajišťuje rozvoz těchto obědů. 

Jak již bylo uvedeno výše, realizuje obec pro-
jekt Zpracování místní energetické koncepce. 
Ta bude zahrnovat mj. přehled všech zdrojů 
energie, přehled všech způsobů spotřebová-
vané energie, bilanci kapacitního potenciálu 

energie, která je v dané lokalitě spotřebovává-
na. Na základě MEK bude možné efektivně 
plánovat a rozvíjet energetické hospodářství 
obce směrem k dalšímu zvyšování energetic-
kých úspor, energetické účinnosti a rozvoj 

pojí Nošovice a Morávku tak, aby cyklisté 
vůbec nemuseli jet po hlavní silnici, kde je 
doprava enormní a jízda na kole po této ko-
munikace je nebezpečná. 

Po loňské rekonstrukci chodníku pod koste-
lem byla v jarních měsících realizovaná vý-
sadba stromů, keřů a květin. Během léta ještě 
doplníme lavičky a další mobiliář tak, aby se 

park pod kostelem stal příjemným místem 
pro odpočinek.  I betonové truhlíky u dět-
ského hřiště naproti obecního úřadu krásně 
rozkvetly, osázeny jsou i truhlíky na obecním 
úřadě a na hotelu Travný. Letničky do nich 
nám poskytla paní Jana Gřundělová, majitel-
ka dárkovky v hotelu Travný. Moc děkujeme.  

Michaela Honešová, starostka obce 
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kalendář 2025
I když je teprve léto, je 
nejvyšší čas začít připra-
vovat kalendář na rok 
2025. Vyhlašujeme pro-
to fotografickou výzvu 
pro všechny, kteří rádi 
fotografují. Máte zájem, 
aby se Vaše fotografie 
objevila v  plánovaném 
pražmovském kalendá-
ři na příští rok? Zašlete 
nám fotografie přírody 
či zajímavých objektů 
Pražma a okolí. Nejlepší 
fotografie (v dobré kva-
litě) budou vybrány pro 
kalendář na rok 2025.

Fotografie zasílejte na e-
mail: lenka.sporclova@
prazmo.cz nejpozději do 
konce srpna 2024.

energetické soběstačnosti v oblasti aplikace 
obnovitelných zdrojů energie (OZE) v sou-
ladu se státní energetickou a  klimatickou 
politikou. 

Součástí zpracování MEK je dotazník, který 
ve spolupráci s obcí připravila pro občany  
i pro podnikatelé firma ASITIS s.r.o. Do-
tazník není náročný, obsahuje 17 otázek  
z oblasti energií, nezabere vám mnoho času. 
Dotazník můžete vyplnit elektronicky nebo 
v papírové formě.

Elektronickou verzi najdete na tomto odkaze:
https://forms.office.com/e/cBwzQa19ub 

Odkaz bude uveřejněn také na oficiálním 
facebookovém profilu a  bude zaslán pří-
jemcům aktualit z obecního webu přímo na 
jejich e-mailovou adresu.

Papírová forma dotazníku bude tvořit pří-
lohu tohoto zpravodaje. Vyplněný dotazník 
vhoďte do schránky na obecním úřadě Praž-
mo do data uvedeného na dotazníku. 

O vyplnění dotazníků bych vás touto cestou 
velmi ráda poprosila, přispějete tímto ke 
kvalitnímu zpracování MEK.
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odPady

Povídání o odpadech se již stalo pravidelnou 
rubrikou našeho zpravodaje. Jednak tím pl-
níme zákonnou povinnost minimálně jed-
nou ročně informovat občany o odpadovém 
hospodaření v obci, a zároveň se snažíme 
vybírat témata, která by vás mohla zajímat 
ohledně nakládání a třídění odpadů. 

A na závěr již jen tradičně pro připomenutí:

V barevně oddělených nádobách je možné 
soustřeďovat papír, plast, sklo, kovy, jedlé ole-
je a textil. Pro ukládání nebezpečného a vel-
koobjemového odpadu slouží kontejnery na 
společném sběrném dvoře v Raškovicích. 

Stanoviště, kde jsou umístěny kontejnery na 
papír, plast a sklo najdete: mezi bytovkami, 
u bývalého obecního úřadu, na Horní ulici, 
u mateřské školy, v Rovni u večerky a u kra-
vína a u zastávky Obecník. Na kovový odpad 
jsou kontejnery u bývalého obecního úřadu, 
v Rovni u večerky a u zastávky Obecník.  Ná-
doby na potravinové oleje jsou mezi bytov-
kami, u mateřské školy a v Rovni u večerky. 
U bývalého obecního úřadu je kontejner na 
textil. 

Michaela Honešová,  
starostka obce 

Obec Pražmo

00576999

 1 876 176

tun

MJ

tun 101,0599,554
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lIkvIdaCE kŘídlatky

Pomozte nám zmapovat výskyt křídlatky na území obce Pražmo. Mapování výskytu této 
invazivní rostliny probíhá na katastrech všech obcí Sdružení obcí povodí Morávky a bude 
sloužit jako podklad pro následnou likvidaci rostliny, která do naší přírody nepatří. Pokud 
zaznamenáte malý výskyt této rostliny na svém pozemku, pokuste se ji zlikvidovat sami (ide-
ální je sečení s následnou chemickou likvidací). Výskyt na veřejném prostranství nahlaste na 
obecní úřad. Děkujeme za spoluprací.

Tato rostlina je nejnebezpečnější
invazní rostlina Evropy. Velmi rychle            

se šíří a obsazuje nová území, vytlačuje
původní druhy rostlin a tím snižuje

biodiverzitu, poškozuje infrastrukturu
(narušuje chodníky, prorůstá

asfaltem), velmi obtížně se likviduje.
Před více jak deseti lety proběhl velký

projekt likvidace křídlatky v povodí řeky
Morávky. Povedlo se zlikvidovat souvislé

porosty křídlatky v okolí vodních toků.
Bohužel se nepovedlo zlikvidovat tuto

rostlinu definitivně všude a jsou lokality,
kde se znovu rozrůstá. Mapováním                

a postupnou likvidací chceme přispět                  
k postupnému omezování výskytu této

rostliny.

Pokud se tato rostlina vyskytuje na vašem
pozemku, zničte ji co nejdříve. Účinná          
je kombinace mechanické likvidace
(posečení, vytržení) s chemickým

postřikem. Důležitá je likvidace celé
rostliny! 

V případě, že narazíte na lokalitu,                 
kde se křídlatka vyskytuje, při svých toulkách

po obci či jejím okolí,                           
kontaktuje obecní úřad. 

KŘÍDLATKA V
NAŠí OBCI

JAK MŮŽETE POMOCT   
V BOJI PROTI JEJíMU

ŠÍŘENÍ?

CO JE KŘÍDLATKA  
A PROČ NÁM VADÍ?
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PoZvÁní na kUltUrní a sPolEČEnskÉ akCE

•	 LETNÍ KINO– sobota 3. 8. v zahradě hotelu Travný

•	 PLACKOVÉ HODY– sobota 10. 8. v areálu u sv. Floriána

•	 KULTURNÍ DEN Sdružení obcí povodí Morávky – neděle 18. 8. v areálu Kamenité ve 
Vyšních Lhotách – akce určena pro celou rodinu. 

•	 SPORTOVNÍ DEN Sdružení obcí povodí Morávky - sobota 14. 9. - 12. ročník tohoto 
sportovního klání se uskuteční tentokrát na Krásné.  Přijďte povzbudit naše dětské 
i dospělácké týmy. 

•	 DEN REGIONU SLEZSKÁ BRÁNA – sobota 21. 9. odpoledne v areálu zámku v Paskově. 
Na tuto akci plánujeme vypravit spolu s okolními obcemi autobus. 
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Podrobnosti o všech akcích se dovíte z pravidelných informačních kanálů – vývěsky, webové 
stránky obce, rychlé zprávy, facebookový profil obce.

Na všechny akce Vás srdečně zveme.

DEN REGIONŮ 2024
V PASKOVĚ
ZÁMECKÝ PARK | SOBOTA 21. ZÁŘÍ 2024 | OD 14:00

Město Paskov ve spolupráci  
s dobrovolnými svazky obcí  

a Region Slezská brána Vás zvou na

10. ROČNÍK

www.mesto-paskov.czm sto Paskov

SOUTĚŽ MEZI OBCEMI O NEJHEZČÍHO STRAŠÁKA
KULTURNÍ PROGRAM PRO DĚTI I DOSPĚLÉ

ATRAKCE PRO DĚTI
STÁNKY S OBČERSTVENÍM  

A MNOHO DALŠÍHO
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knIHovna InForMUJE 

na dobrou noc
22.-23. března jsme, stejně jako každý rok, 
přespávali v knihovně. Četli jsme pohádky 
dlouhé i krátké, o zvířátkách i o princeznách. 
Navštívila nás paní starostka, aby nám taky 
nějakou pohádku přečetla. Maminky na-
chystaly báječné dobroty na večeři. A když 
už jsme byli hodně ospalí, zalezli jsme do 
spacáků a dívali se na Nekonečný příběh. 
Nikdo ani nedutal a výjimečně skoro nikdo 
neusnul v napětí, zda Slonovinová věž ještě 
stojí. A potom pro nespavce na dobrou noc 
jsme si pustili veselé Krysáky z Vizovic. Ráno 
jsme zase od půl šesté četli, zatímco se děti 
postupně probouzely. Po snídani si ještě ho-
dinku zahrály městečko Palermo no a pak 
zpátky domů.

6. hospodský kvíz
Poslední dubnový pátek 26.4. se v  hotelu 
Travný konal šestý hospodský kvíz. Dou-
fám, že k všeobecné spokojenosti a že rov-
něž přispěl k dobré páteční náladě. Tentokrát 
změřilo své vědomostní síly sedm družstev 
a tři stupně vítězů byly opět oceněny výhrami 
v podobě poukazu na konzumaci v hotelu 
Travný. Na podzim připravujeme další kolo. 
Můžete se těšit.

návštěva druháčků
Dne 24. dubna naši knihovnu navštívili dru-
háčci ZŠ Raškovice. Byli u nás poprvé jako 
školáci, ale někteří z nich k nám již chodili 
a chodí jako pražmovští čtenáři.

Navázali jsme na školní čítanku, kde mají 
ukázku z knihy Kvak a Žbluňk a přečetli si 
několik kapitol. Tentokrát jsme se však sou-

středili na charaktery obou hrdinů. Jejich 
povahy jsou rozdílné, a přitom velmi lidské. 
S  klady i  zápory, charakterovými vadami 
a přednostmi. Jak se takové povahy mohou 
doplňovat a jak reagují v různých situacích. 
A hlavně o tom, jak funguje přátelství.

významné stromy v obci 
V naší obci máme několik významných stro-
mů:

Lípa republiky – tento strom byl vysazen 
k  založení naší Československé republiky 
v roce 1918. Lípa srdčitá, náš národní strom, 
stojí pod kostelem přímo za pomníkem 
2. světové války. Zmínka o něm je i v obec-
ní kronice. 
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Lípa republiky  - lípa byla slavnostně vy-
sazena přesně 28. října 2018 u příležitosti 
100. výročí založení samostatného českoslo-
venského státu.  Stojí v parku naproti kostela.

„Pražmův“ zerav – 3 čtyřleté semenáčky 
vypěstované ze semen zeravu obrovského 
jsme dostali při příležitosti oslav 10. výročí 
partnerství s městem Niemodlin v roce 2023. 
Strom pochází z nejstarší botanické zahrady 
v Polsku v obci Lipno. Tamější arboretum za-

ložil roku 1872 hrabě Karel Pražma, syn Jana 
Nepomuka Pražmy (zakladatele naší obce). 
Tento strom – Zerav obrovský – byl prvním, 
který v dendrologického parku vysadil. Vy-
sazeny jsou u brány do areálu sv. Floriána. 

„Partnerský“ dub – v severozápadním cípu 
starého hřbitova (naproti kostela) byl loni 
v létě u příležitosti oslav desetiletého partner-
ství s městem Niemodlin vysazen společně se 
zástupci města Niemodlin dub letní.

ČtEnÁŘskÝ koUtEk

stefania auci 
* 21. 11. 1974
Stefania Auci je speciální pedagožka, která 
v současnosti žije v Palermu. Dlouho psala 
pro literární blogy a on-line publikace. Píše 
beletrii pro ženy a historické romány.

sága rodu Floriů (trilogie)

Vzestup proslulé italské dynastie Floriů od 
skromných začátků až na vrchol přísné hi-
erarchie uzavřené sicilské společnosti. Od 
začátku 19. do poloviny 20. století rodina 
Floriů prakticky převzala vládu nad Sicílií. 
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Z opovrhovaných apaty-
kářů se stala nejvýznam-
nější sicilská rodina, jež 
ovládla obchod, dopravu 
a  průmysl, přiženila se 
do aristokratických kru-
hů a vstoupila do politiky. 
Cesta za úspěchem je tr-
nitá, ještě těžší však je se 
na vrcholu udržet.

shari lapena

* 1960
Kanadská spisovatelka. Původně pracovala jako právnička a učitelka 
angličtiny. Žije v Torontu s manželem.

Manželé odvedle

Vaše sousedka nechce, abyste vzali své šestiměsíční dítě na slavnostní 
večeři. Nic osobního, ale rušilo by pláčem. Váš manžel prohlásí, že 
to nevadí. Bydlíme přece hned vedle. Zapneme dětskou chůvičku 
a každou půl hodinu ho přijdeme zkontrolovat. Vaše dcerka spala 
a nyní je pryč.

Nikdy předtím u vás nebyla policie. Teď prohlížejí celý váš dům 
a kdoví, co tam všechno najdou.

Jiří Žáček 
* 06. 11. 1945 
Ing. Jiří Žáček je český spisovatel, překladatel, básník, tvůrce aforismů 
a slabikářů.

krysáci

Daleko na Moravě, uprostřed Valašského království, na malém sme-
tišti nedaleko Vizovic žili dva krysáci – Hubert a Hodan. A sádrový 
trpaslík Ludvík. Bydleli v útulných zásuvkách starého šicího stroje 
s výhledem na vysavač. Žili klidně a spokojeně až do chvíle, kdy se 
na smetišti objevil laboratorní potkan Eda – dobrodruh z Prahy, 
který všude byl, všechno viděl a všemu rozumí, a hlavně nesnáší 
klid a nudu.

Kateřina Janošíková, knihovnice 



PRAŽMOVSKÉ

14

HIstorICkÉ okÉnko

Ze školní kroniky pražmovské 
Ve školním roku 1923-24 školu navštěvovalo:

Vyučovali:

Alois Hojsák 65 dítek v 1. třídě AB 29 chlapců 36 děvčat

1. B  pobočka nepovolena

Františka Macurová 31 dítek v 2. A  17 chlapců 14 dívek

František Motyčka 57 dítek v 2. B  23 chlapců 34 dívek

Úhrnem 153 dítek 69 chlapců 84 dívek

Průměrná návštěva školy 83%
Výnosem okresního školního výboru ze dne 
24.3.1924 č. 294/3 vyzvána byla zdejší školní 
rada, aby v zájmu řádného vyučování opat-
řila pro pobočku učebnu.

Této výzvě nemůže býti prozatím vyhověno, 
jelikož školní obec má s nově zřízenou měš-
ťanskou školou v Raškovicích značné výlohy. 
Obec Pražmo přispívá 20 % na vnitřní zaří-
zení zmíněné měšťanské školy a tutéž částku 
na vyrovnání státní subvencí nekrytého sta-
vebního schodku ve výši 110 tisíc Kč.

oslava 28.října 1923, páté výročí 
samostatného našeho národa
Budova školní ozdobena byla praporem stát-
ních barev. Školní dítky s praporky ve svá-
tečním obleku naplňují 2. třídu zdejší školy. 
Obraz pana presidenta jest ověnčen, na sto-
le kytice sněženek. Přítomen učitelský sbor, 
předseda místní školní rady p. Josef Brantál, 
starosta Jan Bohačík a několik jiných občanů. 
Správce školy František Motyčka zahajuje 
slavnost uvítáním přítomných s podotknu-

tím, za jakým účelem se dnes přítomní ve 
škole sešli. Uděluje na to slovo panu učiteli 
Aloisi Hojsákovi. Tentýž ujal se slova a ob-
šírným způsobem vylíčil a objasnil význam 
pátého výročí naší samostatnosti. Nazíral ve 
svých vývodech na dějinné události v na-
šem národě, zmínil se o příčinách světové 
války i  následcích jejích, ocenil náležitě 
osvobozovací práce našeho pana presidenta 
T. G. Masaryka. Po proslovu přednášely dítky 
nacvičené básně.

Z 1. třídy přednesl báseň Bařina František, 
z 2.A třídy recitovali Žiška Antonín (báseň 
Jsem Čech) a Foldynová Marie (Směle vpřed) 
a z 2.B třídy přednášeli Eduard Mohyla (Náš 
národ), Teresie Šebestová (Hoj děti české) 
a Alžběta Václavíková (Jsme svobodni!).

Po recitacích zazpívána byla hymna, provo-
lána sláva Osvoboditeli a zástup ubíral se do 
chrámu Páně na služby Boží. Večer 28. října 
pořádal místní Sokol slavnostní akademii, jíž 
měly se zúčastniti i školní dítky.

Kateřina Janošíková,  
kronikářka
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dnEs Pro vÁs vaŘí 
úČastníCI soUtĚŽE o nEJlEPŠí PoMaZÁnkU

V tomto vydání uvádíme recepty vítězek sou-
těže o nejlepší pomazánku. Více o soutěži 
samotné se dozvíte dále.  

krŮtí PoMaZÁnka

Šárka Kalousová
Vařené krůtí ramínko, na másle orestovaná 
cibulka a česnek, 2 ředkvičky,1 ster. okurka, 
vařené vajíčko, zel. petržel – vše pomlít a roz-
mixovat, dále přidat 2 tavené sýry, 1PL hořči-
ce, 1PL majonézy, sůl, pepř a balkánské koření. 

PoMaZÁnka Z UZEnÉ MakrEly

Artemis Carbolová
1 dokonale vykostěná makrela, 1 pomazán-
kové máslo, 3 tavené sýry, 1 cibule a 3 lžič-
ky hořčice. Zelená cibulka nebo pažitka na 
ozdobu.

kraBí PoMaZÁnka

Zdeňka Strakošová
4 – 6 krabích tyčinek – tyčinky Surimi na-
strouhat nebo rozmixovat (ale ne na pěnu), 
najemno nastrouhaný tvrdý sýr, pórek - po-
krájet na tenké nudličky, lepší půlkolečka 
- tyto suroviny pohledově stejné množství. 
Majonéza – celkem dost (je to suché), ke 
konci přidávat opatrně.

Pomazánka by se měla dobře mazat, nebo 
vrstvit vidličkou. Sůl, pepř podle chuti.

oHlÉdnUtí Za…

Ukliďme naši obec Pražmo 
Na sobotu 20. dubna jsme letos naplánovali 
hned dvě akce. Hned po poledni proběh-
la úklidová akce, kterou se přidáváme už 
poněkolikáté k  celostátní úklidové akci, 
nazvali jsme si ji pro sebe Ukliďme naši 
obec Pražmo. Letos počasí bohužel vůbec 
nepřálo, pršelo a bylo chladno. I přesto se 
ale našli zájemci, kteří přišli pomoct s úkli-
dem. A je potřeba říci, že jsou to pořád ti 
stejní, co se účastní každý rok. Prošli obcí 
a sebrali několik pytlů odpadu. Odměnou 

jim bylo malé občerstvení a hlavně dobrý 
pocit z dobře odvedené práce.  

Všem zúčastněným patří velké poděková-
ní. Poděkování patří i  těm, kteří naši obec 
uklízejí průběžně i bez organizovaných akcí. 
Udržovat pořádek ve svém okolí by mělo být 
povinností každého z nás. 

soutěží o nejlepší pomazánku
Ve stejný den jako tradiční úklidová akce 
se konala akce naopak zcela nová – soutěž 

Více receptů na soutěžní pomazánky 
najdete na tomto odkaze:

https://www.rajce.idnes.cz/obecpraz-
mo/album/nejlepsi-pomazanka-na
-prazme-recepty
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o nejlepší pomazánku. O čem to bylo, na-
povídá sám název akce. Předem přihlášení 
účastníci vyrobili doma pomazánku a do-
nesli ji do sálu hotelu Travný. Od 17 h za-
čala samotná soutěž.  Porotou byli všichni 
účastníci akce, každý dostal 3 soutěžní žetony 
a podle svého výběru je dal pomazánkám, 
které mu nejvíce chutnaly. Vítězem se stala 
pomazánka s nejvíce žetony. A rozhodování 
bylo vážně těžké, všechny pomazánky byly 
luxusní. Soutěž byla samozřejmě anonymní, 
čí je která pomazánka, věděla pouze hlavní 
organizátorka. A jak to dopadlo? 

1. Místo Šárka Kalousová s krůtí pomazán-
kou

2. Artemis Carbolová s pomazánkou z uze-
né makrely

3. Zdeňka Strakošová s krabí pomazánkou

Jako organizátoři jsme byli velmi mile pře-
kvapeni množstvím soutěžících. Zúčastnilo 
se 21 soutěžních vzorků nejrůznějších poma-
zánek. Soutěžící i porotci se shodli na tom, že 
příští rok by se akce měla zopakovat, padaly 
nejrůznější návrhy, v čem by se mohlo sou-
těžit – od sladkého po slané.  

Na závěr se rozběhla oldies patry s moderá-
torem rádia Čas DJ Mirkem Petříčkem. 

společným setkáním s našimi ju-
bilanty
Společná oslava významných životních ju-
bileí našich spoluobčanů se organizuje již 
druhým rokem, letos to bylo 6. května. Vždy 
dvakrát ročně jsou pozvání na obecní úřad, 
kde jim pogratuluje p. starostka s p. mís-
tostarostou. Je pro ně připraveno osobní 
blahopřání, dárková taška s dobrotami a sa-
mozřejmě malé občerstvení. Letos gratula-
ci zpestřily svým vystoupením děti z naší 
mateřské školky. Na těchto setkáních se ju-
bilanti potkávají se svými známými, souse-
dy, často jsou mezi nimi spolužáci ze školy. 
A tak je o čem povídat a na co vzpomínat.

Pražmovským veselením 
To letošní se konalo v sobotu 25. května 2024. 
Kulturní program zahájilo vystoupení dětí 
z naší mateřské školy pásmem charakteri-
zujícím celý rok. 

Více fotek najdete na:

https://www.rajce.idnes.cz/obecpraz-
mo/album/soutez-o-nejlepsi-poma-
zanku-na-prazme
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Po nich se předvedl pěvecký sbor Caro a ta-
neční kroužek pod vedením naší paní za-
stupitelky Kristýny Felcmanové z raškovické 
školy. 

K poslechu zahrála cimbálová muzika Jagár 
a po ní vystoupil k poslechu a už i k tanci 
Karel Gott Revival Morava. Spolu s ním jsme 
si připomněli známé písničky velkého mistra. 
V době zvučení kapel se předvedli se svou 
ukázkou borci z JUDO Raškovice a proběhla 
také ukázka práce se záchranářskými psy, 
která se obzvlášť dětem velmi líbila. Večer-
ní zábava byla tentokrát s reprodukovanou 
hudbou v podání DJ Mirka Petříčka. 

Po děti byly přichystány hry a soutěže během 
celého odpoledne.  Pro ty nejmenší připravila 

soutěže mateřská školka, děti si mohly nechat 
pomalovat obličej nebo se povozit na dět-
ském kolotoči.  Všichni si mohli vyzkoušet 
podivuhodné hry Jiřího Šebesty. Program 
byl stejně jako jiné roky opravdu velmi pes-
trý. Všichni návštěvníci si odpoledne užili. 
K dobré náladě jistě přispělo pěkné počasí 
a dobré občerstvení, které jako vždy zajišto-
vali místní hasiči.

Stejně jako loni byla během akce vyhlášena 
tipovací soutěž o co nejpřesnější odhad výšky 
májky. Májka měřila 27,62 m. V kategorii dětí 
vyhrál Tonda Felcman s tipem 27,5 m a mezi 
dospělými měla nejpřesnější oko Petra Ský-
palová s mírou 27,7 m.  Oba výherci byli 
odměněni hezkými cenami.

Více fotek najdete na tomto odkaze: 

https://www.rajce.idnes.cz/obe-
cprazmo/album/prazmovske-vesele-
ni-25-5-2024
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vycházkou Pražmem v rámci pro-
jektu křížem krážem slezskou 
branou 2024
V rámci tohoto projektu senioři ze všech obcí 
Regionu Slezská brána postupně navštěvují 
jednotlivé obce. Na závěr by měl vzniknout 
jakýsi „výletovník“, kde by byly jednotlivé vy-
cházky popsány včetně mapky a zajímavostí, 
které mohou navštívit. 

V úterý 4. června se sešli u nás na Pražmě. 
Ten den počasí bohužel nepřálo.  Celý den 
pršelo, a  tak se procházeli s deštníky. Při-
vítání i závěrečné pohoštění v podobě vý-
borných chlebů s pomazánkami proběhlo 
v hotelu Travný. Senioři navštívili kostel, kde 
jim o farnosti popovídal p. farář. Pak vyšli ke 
hřbitovu, tam je s obcí a její historií sezná-
mila p. starostka. Zpátky sešli ulici Lipová, 
u bytovek se ještě zastavili u dřevěných soch 
a pak už zpět do Travného. 

nočním dobrodružstvím a spaním 
ve stanu na téma „letní vánoce“
I letos se konala akce pro děti z Pražma a oko-
lí Noční dobrodružství a spaní ve stanu na 
téma „Letní vánoce“. V  pátek odpoledne 
14. června se začaly scházet děti se spacáky 
a vánočními dárky v ruce. 

Po postavení stanů se děti rozdělily na dva 
týmy Hvězdičky a Sobíci a začaly plnit první 
vánoční úkol. Zadání znělo: kdo udělá co 
nejdelší vánoční papírový řetěz na připravený 
stromeček. Řetězem pak vánoční stromeček 
ozdobily. K vánocům patří i cukroví, tak si 
děti vyzkoušely, jak se takové cukroví zdobí.

Když už jsme slavili vánoce, tak nechybě-
ly ani zimní sportovní úkoly. Děti soutěži-
ly v biatlonu, jízdě na bobu, ledním hokeji 
anebo zjistily, jak je těžké najíst se příborem 
v plné zimní výbavě. Výkony obou týmů byly 
super a děti obdržely za svůj výkon diplom. 
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Nechyběla ani vánoční hostina, o kterou se 
postarali rodiče dětí. Večer se opékaly buřtí-
ky a čekalo se na Ježíška. 

Po setmění děti na loučce vedle obecního 
úřadu zpívaly vánoční písně a koledy a s na-
straženým ouškem poslouchaly, jestli neusly-
ší zvoneček. Dočkaly se, zvoneček zazvonil, 
a úprkem spěchaly k svítícímu vánočnímu 
stromečku. Každý dostal dva dárečky. Jeden 

si vyměnili navzájem s kamarády a druhý 
byl od obce Pražmo. V tomto balíčku byla 
kromě sladkostí krásná lucernička, kterou 
vyrobil pan Robert Skýpala. 

Cukroví, koledy, prskavky, dárečky… radost 
v očích dětí byla veliká jako o opravdických 
vánocích. 

Pak už se děti uložily do stanů a plné dojmů 
usnuly. Ta zase za rok ahoj. 

Obrovské poděkování za velmi vydařenou 
akci patří hlavním organizátorům Lence 
a Romanovi. Jako každý rok vymysleli pro 
děti úžasný program.

Více fotek na jdete na tomto odkaze:

https://www.rajce.idnes.cz/obecpraz-
mo/album/nocni-dobrodruzstvi-a
-spani-ve-stanu-2024
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Školy InForMUJí…

Mateřská škola Pražmo

MÁME tEĎ Cíl JEdInÝ,
UŽIJEM sI PrÁZdnIny

Je tady červen a nezadržitelně se blíží konec 
školního roku a s ním i prazdniny, tak mi 
dovolte, abych se s vámi podělila o události 
letošního školního roku.

V letošním školním roce naši školičku na-
vštěvovalo 38 dětí. Do základní školy nám 
odejde 12 předškoláků a nově se nám přihlá-
silo 7 dětí, což je krásné vzhledem k tomu, 
že porodnost stále klesá a raškovická školka 
loni otevřela další 2 třídy. Budeme se i nadále 
snažit připravovat pro děti zajímavé vzdělá-
vání, pro rodiče společné akce, abychom se 
mohli společně setkávat a sdílet zážitky, aby 
se všem u nás líbilo a byli spokojení.

V červenci se rozloučíme s paní učitelkou 
Gabrielou Hanákovou, která z rodinných dů-
vodů odchází pracovat do Frýdku – Místku. 
Místo paní učitelky Hanákové nastoupí paní 
učitelka Kamila Jerglíková, která u nás dosud 
při svém studiu pracovala na menší úvazek. 

I v letošním školním roce jsme pro děti při-
pravili spoustu zajímavých akcí a projektů. 
V září přibyl dětem do třídy nový kamarád 
– had Ferda, kterého si děti velmi oblíbily. 
Všem rodičům, kteří se podíleli na úspěšnos-
ti akcí velmi děkujme za pomoc a spolupráci. 
Jsme velmi rádi, že si i přes své pracovní vy-
tížení našli čas … 

Ferda Hasiči – zábavné odpoledne

Bramboriáda Dlabání dýní 

Drakiáda  
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Dlabání dýní

Předplavecký kurz

Pohádka O šípkové Růžence

Vynášení Morany Ukliďme Česko Pálení čarodějnic

Návštěva ZŠ Morávka – Brzy budu školákem

Uspávání broučků

Mushing Lyžařský kurz na Opálené

Drakiáda  
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Prázdninový provoz mateřské školy je od 1. 7. 
2024 do 19. 7. 2024 (od 20. 7. 2024 do 31. 8. 
2024 je provoz mateřské školy přerušen) a pak 
děti přivítáme opět v pondělí 2. 9. 2024.

Na závěr bych ráda poděkovala všem za-
městnancům naší školičky za jejich oběta-

vou práci a starost o „naše“ děti, rodičům za 
spolupráci, zaměstnancům obecního úřadu, 
že nám zajišťují teplo, sekání trávy.

Všem přeji krásné a pohodové prázdniny.

Vladimíra Nytrová, ředitelka

Den matek

Dopravní školička v Nošovicích

Den dětí se smažením vaječiny

Dravci

Návštěva IZS v Nošovicích
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“Paní učitelko, už budou prázdniny! Letos 
to nějak rychle uteklo!” Právě tato slova se 
linou školou napřič ročníky stále častěji. Je 
to tak. Školní rok se s námi pomalu lou-
čí a děti se těší na zasloužené dva měsíce 
prázdnin. Čas ve škole utíká tak rychle snad 
i proto, že se jej učitelé snaží žákům co nej-
více zpestřit spoustou projektů, přednášek, 
exkurzí, soutěží a zajímavých aktivit.  

Krásné, v  podstatě už letní počasí, které 
panuje v  posledních dnech, přeje hlavně 
venkovním sportovním akcím. V úterý 7. 5. 
2024 proběhl v Raškovicích další, již jede-
náctý, ročník branného závodu organizova-
ný v rámci spolupráce Dobrovolného svaz-
ku obcí Region Slezské brána (DSO RSB) se 
základními školami v jeho území. Závodu se 
účastnilo celkem 9 družstev z pěti škol. Pro 
soutěžní družstva byla vyznačena náročná, 
místy kopcovitá, cca 6 kilometrů dlouhá tra-
sa, na které plnili žáci na jednotlivých sta-
novištích různé úkoly. Celkem bylo připra-
veno devět stanovišť. Nejtěžší úsek vedl přes 
lokalitu na Kršlích pod Prašivou, kde trasa 
kulminovala ve výšce okolo 540 m. n. m., 
start v areálu restaurace U Bobra přitom 
byl ve výšce přibližně 400 m. n. m. Družstva 
byla rozdělena do dvou kategorií - mlad-

ší 6. – 7. třída a starší 8. – 9. třída. Našim 
mladším žákům se podařilo obsadit krásné 
3. místo. Gratulujeme!

V pátek 10. května se vydali zástupci žáků 
z jednotlivých tříd změřit své síly ve spor-
tovních disciplínách do Dobré. Konala se 
zde již tradiční Jarní olympiáda v areálu 
U Medvěda. Závodilo se zde například ve 
skocích v pytli, hodu na cíl, jízdě na in-line 
bruslích a své zastoupení zde měl i fotbal, 
florbal, vybíjená či střelba ze vzduchovky. 
I z této akce si žáci přivezli několik medailí. 
Ještě jednou gratulujeme všem oceněným 
a děkujeme všem za vzornou reprezentaci 
školy. 

Další sportovní akcí byly atletické závo-
dy na stadionu TJ Slezan Frýdek – Místek 
v rámci akcí DSO RSB, kterých se zúčast-
nil 17 žáků naší školy. Soutěžilo se celkem 
v pěti disciplínách - sprint 60 a 100m, běh na 
800m a 1500m, skok do dálky, hod míčkem 
a štafeta 4 x 400m. Závodníci byli rozděleni 
do kategorií podle věku (6. - 7., 8. – 9. třída) 
a pohlaví. Ve sprintu na 60m se umístila 
na třetím místě Laura Ellerová ze 7. třídy. 
V běhu na 800 m skončili na druhém a tře-
tím místě Matouš Burda a Barbora Tesaří-
ková ze 7. třídy. Ve skoku dalekém získali 
stříbrnou medaili Josef Stachura ze 6. třídy 
a Barbora Pospěchová z 8. třídy, bronzovou 
medaili obdržela Nikol Foldynová ze 7. tří-
dy. V disciplíně hod do dálky kriketovým 
míčkem se na druhé příčce umístil Tomáš 
Mašín z 8. třídy. Ani další zástupci ve vý-
konech nezaostávali za ostatními a bojovali 
ze všech sil. Také těmto žákům patří velká 
gratulace a poděkování za reprezentaci. 

Základní a mateřská škola Morávka
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V měsíci květnu proběhla také řada předná-
šek v rámci primárni prevence. Externisté 
navštívili několik ročníků školy a věnovali 
se s žáky témátům jako např. Jak se rodí ro-
dina, Zdravá sexualita, Láska a početí, Od-
povědné rodičůvství či Cesta k dospělosti. 

Osmá třída vyráží pravidelně každý rok také 
na prohlídku automobilky Hyundai v rám-
ci projektu Příprava na povolání. I letos se 
mohli žáci podívat, jak chod takové společ-
nosti funguje a co obnáší práce v jednotli-
vých částech automobilky. 

V  rámci návštěvy Amerického centra 
Knihovny města Ostravy absolvovali sed-
máci zajímavou besedu o národních parcích 
v USA. Celá beseda probíhala v angličtině 
a žáci se blíže seznámilii s důvody zakládání 
parků a porovnali počet národních parků 
v USA a v České republice. Nejvýznamnější 
parky pak zpracovávali samostatně v rámci 
projektu. 

Máme za sebou také zápisy do první tří-
dy a do mateřské školy. Zápis do 1. třídy 
probíhal stejně jako v loňském roce formou 
pohádkové stezky školou, při které budoucí 
prvňáčci plnili zábavné úkoly, které zároveň 
prověřovaly jejich školní zralost. Celkem 
bylo zapsáno 22 žáků. K předškolnímu vzdě-
lávání bylo přijato celkem 10 nových dětí 
tak, aby byla naplněna kapacita mateřské 
školy. 

Deváťáci zúročili své nabyté vědomos-
ti u přijímacích zkoušek na střední školy. 
Všichni zvládli bez problémů novou formu 
zasílání přihlášek prostřednictvím interne-
tu, úspěšně zvládli přijímací testy a v září je 
čeká nová etapa života. Přejeme jim mnoho 
štěstí a elánu do dalšího studia. 

Poslední květnový den patřil v naší škole 
dětem. V rámci oslav Dne dětí si zástupci 
žákovského parlamentu připravili pro své 
spolužáky dopoledne plné sportovních 
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utkání. Nejmenší žáci si společně zahráli 
fotbal, ti starší pak florbal a přehazovanou. 
Vítězné týmy jednotivých utkání získaly di-
plom a také putovní pohár, který v příštím 
roce předají vítězům dalšího ročníku. Dě-
kujeme členům žákovského parlamentu pod 
vedením Mgr. Martové a Mgr. Kuldana jak 
za přípravu Dne dětí, tak za celoroční práci. 

Po sportovním dopoledni následovala také 
odpolední zábava, tentokrát pod taktovkou 
Klubu rodičů a obecních spolků. Společně 
jsme slavnostně otevřeli novou atrakci obce 
Morávka - pumptrack. Ten představuje další 
možnost volnočasového vyžití pro děti, ale 
i dospělé. Jedná se o uzavřený uměle vytvo-
řený okruh pro jízdu na kole či koloběžce, 
který obsahuje klopené zatáčky a  “vlny” 
umožňující přejezd i zcela bez šlapání. Po 
názorné ukázce, jak lze pumptrack využívat, 
mohly děti plnit úkoly na připravených sta-
novištích v areálu školy  a za splnění všech 

částí je čekala odměna. Počasí sice nebylo 
bez mráčku, přesto si všichni dětský den 
užili. 

Závěr školního roku patří tradičně také 
výletům spojených s  exkurzemi. Žáci 
1. - 3. třídy navštívili Štramberk a jeho oko-
lí, šesťáci si užili krásy Jeseníků a osmáci 
s deváťáky se vydali na třídenní poznává-
ní našeho hlavního města. Program měli 
opravdu “našlapaný”, únava poslední den 
už byla veliká, přesto byli všichni spokojení 
a výlet si náramně užili.  

V posledních červnových dnech jsme na-
vštívili Žákovské sympozium na Krajském 
úřadě s  tématem Nebezpečí virtuální sítě, 
Den řemesel na Střední škole řemesel ve 
Frýdku-Místku a  také den v aquparku na 
Olešné. Tímto jsme školní rok ukončili 
a budeme se těšit na akce v roce příštím. 

Mgr. Martina Matznerová
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Jaro v raškovické škole: výzvy ve vyučování,  
bohatý sportovní program i zajímavé exkurze

Jarní měsíce roku 2024 přinesly žákům 
v raškovické základní škole nejen nové vý-
zvy ve vyučování, ale také bohatý program 
sportovních aktivit, soutěží a  zajímavých 
výletů. V  tomto období se žáci zapojili 
do mnoha soutěží a  dosáhli vynikajících 
výsledků, které přinášejí naší škole pozi-
tivní zpětnou vazbu. Kromě toho se také 
uskutečnily zajímavé exkurze do blízkých 
i vzdálených míst, které obohatily žákov-
ské znalosti. Podívejme se společně na život 
v naší škole v průběhu března i dubna a na 
to, co všechno se tam událo.

Tentokrát začneme u nejmenších žáčků. Ak-
tivně se podílíme na spolupráci s mateřskou 
školou. Pomáháme budoucím prvňáčkům 
při přechodu do základní školy. Spolupráce 
s mateřskou školou je pro nás velmi důle-
žitá a  stavíme na ní. Pravidelně společně 
pořádáme různé akce a speciální programy. 
Za všechny zmiňme například „Dopoled-
ne s předškoláky v 1. A, 1. B a 1. C“, kdy 
první třídy navštívily děti ze ZŠ Raškovice. 

Například v takové 1. A se děti v 5 týmech 
věnovaly tématu jaro, kdy jim prvňáčci četli, 
společně počítali zvířátka nebo vybarvovali 
jarní kytičku.

Žáci prvních tříd se také tradičně zapojují 
do projektu Veselé zoubky – je to preventiv-
ní program připravený společností dm dro-
gerie markt s. r. o. Cílem projektu je naučit 
děti správně se o zoubky starat a předchá-
zet tak zubnímu kazu. Prevenci se na jaře 
věnovali rovněž žáci 9. ročníku. Tématem 
besedy byly drogy a další omamné látky. 
Pan Velička, ředitel Poradny pro primární 
prevenci Ostrava, probral s deváťáky veškeré 
dostupné drogy, jejich účinky a dopad na 
lidské zdraví.

Místní pedagogický sbor se snaží vyučo-
vat názorně a  hlavně prakticky, proto se 
realizovalo hned několik exkurzí i výletů. 
Po Velikonocích se 6., 7. a 8. ročník  vydal 
v  rámci výuky zeměpisu objevovat krásy 
„moravského Betléma“ – města Štramberk. 
Žáci absolvovali v průběhu dopoledne te-
rénní exkurzi na kopci Kotouč, na kterém 
se dozvěděli zajímavé informace o pravě-
kých archeologických nálezech z  jeskyně 
Šipka nebo o minulosti města Štramberka. 
Neméně pozoruhodnou byla komentovaná 
prohlídka expozice archeologie a geologie 
v Muzeu Šipka Štramberk. Další přínosnou 
exkurzí pro výuku cizích jazyků byl zájezd 
osmáků do Budapešti. Žáci si prohlédli his-
torické centrum Budína i Pešti a věnovali se 
mimo jiné nakupování na ojedinělé městské 
tržnici.

Základní a mateřská škola raškovice



PRAŽMOVSKÉ

27

Zpravodaj obce Pražmo  •  2/2024

Velmi aktivní jsou též děti z 5. B, které se 
zapojily do projektu „Křížem krážem Slez-
skou bránou“ pod záštitou Dobrovolného 
svazku obcí regionu Slezská brána a s po-
mocí Střediska volného času Vratimov. 
Na setkáních s paní učitelkou Koperovou 
a panem starostou Blahutou žáci přemýšleli 
o tom, co by se dalo v Raškovicích zlepšit či 
vybudovat. V konečném výsledku navrhli 
a  realizovali knihobudku u  školy. Projekt 
prezentovali v dubnu ve Vratimově a co je 
důležité - získali nové dovednosti i elán do 
dalších podobných projektů. 

Další úspěchy přinesla přírodopisná oblast. 
Okresního kola biologické olympiády, které 
proběhlo 19. března, se zúčastnila Viktorie 
Gavlasová (8. A) a velice zodpovědně re-
prezentovala naši školu. Ve velmi náročné 
soutěži obsadila 1. místo a postoupila do 
krajského kola. Na téma přírody navázal 
Den vody, letos oslavený v naší škole v pátek 
22. března v duchu velikonočních tradic. 
Zástupci z každé třídy si vylosovali jedno 
téma zaměřené na Velikonoce, kterému se 
společně celá třída věnovala a navíc musela 
aktivitu zdokumentovat v krátkém videu. 

Březnové tradiční akce doplnila Noc s An-
dersenem pro žáky 4. a 5. tříd letos na téma 
Karlík a továrna na čokoládu. Děti v průbě-
hu večera plnily v osmi družstvech rozma-
nité úkoly jako kupříkladu luštění tajenek, 
řešení hádanek, tancování nebo ochutná-
vání dobrot. Mezitím se vyráběla čokolá-
da, tvořily se plakáty s vlastními továrnami 
a druhy čokolád, pojídal se guláš a spousta 
dobrot, které připravili rodiče. U literatury 
ale nekončíme! Ve středu 3. března 2024 
se 4 dívky, které postoupily z okrskového 
kola recitační soutěže v Dobré, vydaly do 
Třince. Tam se v domě dětí a mládeže ko-
nalo okresní kolo v recitaci žáků 1. stupně. 

Porota měla opravdu těžkou práci vybrat 
2 nejlepší z každé kategorie, aby je poslala 
do krajského kola. Naše děvčata: Kristýna 
Kubošová (1. A),  Zuzana Kocichová (2. A), 
Kristýna Gavlasová  (4. B) a Anna Jurgová 
(5. B) předvedla velmi dobrý výkon, přesto 
na postup nedosáhla.

Neméně zážitků přinesly dětem sportovní 
aktivity. Dne 3. března se konalo v raško-
vické hale okresní kolo ve volejbale, které 
přineslo zajímavé a napínavé zápasy. Celko-
vě se do Raškovic sešlo deset týmů, z nichž 
mohl postoupit pouze jeden do dalších fází 
soutěže. Naše školní družstvo získalo 2. mís-
to a bylo složeno z hráček ze 7., 8. a 9. tříd: 
Dorota Skotnicová (7. C), Monika Bindero-
vá (7. C), Karolína Mynářová (7. C), Rozálie 
Ševčíková (8. A), Jolana Bártková (8. A), 
Barbora Novotná (8. A), Stela Bonková 
(8. A), Tereza Blažejová (9. B), Anastasia 
Kovalová (9. B).

Ani letos, 20. března 2024, žáci naší ško-
ly nevynechali každoroční šachový turnaj 
škol z  regionu Slezská brána, jenž se opět 
konal v Řepištích. Jednalo se o šachový tur-
naj jednotlivců, kterého se zúčastnilo téměř 
60 nadaných šachistů, kteří na šachovnicích 
změřili své síly. Z našich reprezentantů byly 
nejlepší sestry Vitáskovy – Karolína Vitásko-
vá (5. B) – 4. místo a Renáta Vitásková (3. A) 
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– 6. místo. Dalším úspěchem Karolíny Vitás-
kové bylo na konci dubna získání 2. místa na 
obnoveném šachovém turnaji obcí povodí 
Morávky prostorech ZŠ v Dobraticích.

Dne 21. března se v naší hale uskutečnil 
badmintonový turnaj dvojic. Do soutěže se 
přihlásilo 18 týmů. První místo nakonec vy-
bojovaly dívky z 8. A – Stela Bonková a Bar-
bora Novotná. Na druhém místě skončila 
Nela Wczelková a Monika Petrová z 9. A. 
Ttřetí místo patřilo chlapcům z 9. B - Ma-
tějovi Audymu a Jakubovi Běrskému. 

V  pondělí 25. března se vybraní chlapci 
z 6. – 9. tříd zúčastnili florbalového turna-
je v Paskově. Jelikož se jednalo o turnaj pro 
chlapce 8. – 9. tříd, byl pro nás turnaj velmi 
náročný, protože náš tým byl složen přede-
vším z mladších žáků (6. – 7. tříd). I přesto, 
že se kluci neumístili na medailové příčce, je 
třeba jim poděkovat za skvělou reprezentaci. 
Florbalový turnaj odehráli tito žáci: Matěj 
Audy (9. B), Rostislav Švrček (9. B), Tomáš 
Kurečka (7. A), Jakub Nevrlý (7. A), Marek 
Šrubař (8. A), Matěj Čuboň (6. B), Adam 
Štefek (6. B), Honza Kosiba (7. C), Samuel 
Koždoň (7. A), Vít Holinka (8. B), Josef Oš-
ťádal (8. B) a David Brenkus (8. A).

Jaro plné sportu zakončí ještě zprávy o bas-
ketbale a fotbale. Krásné 7. místo si vybo-
jovali raškovičtí basketbalisté na okresním 
kole ve Frýdku-Místku. Basketbal si zahráli: 
Matěj Ručka (9. B), Martin Běrský (9. B), 
Matěj Audy (9. B), Rostislav Švrček (9. B), 
Václav Gurník (9. A), Marek Šrubař (8. A), 
Albert Vykoukal (8. A), Samuel Koždoň 
(7. A), Ondřej Bulko (7. C) a Patrik Janou-
šek (7. C). A na závěr - také letos se žáci 
prvního stupně zúčastnili fotbalového tur-
naje s názvem McDonald’s Cup. A  jak to 
letos dopadlo? Starší žáci ve složení: Samuel 
Gardoš (4. B), Jan Šebesta (4. B), Šimon 
Suszka (4. B), Václav Vochala (4. A), Iza-
bela Ruprechtová (5. A), Vilém Vykoukal 
(5. B), Vojtěch Kejdana (5. B) a Michal Pě-
gřím (5. B) skončili na pěkném 3. místě. 
Mladším žákům ve složení: Tobiáš Krella 
(3. A), Adam Blabla (3. C), Kryštof Mikuš 
(3. A), Samuel Thomas Svitek (3. A), Jan 
Žáček (3. A), Renáta Vitásková (3. A), Filip 
Minarčík (3. A), Vojtěch Švrček (3. B) a Jan 
Dias (3. B) jen těsně unikl postup do okres-
ního finále a  nakonec se museli spokojit 
s krásným 2. místem.

Děkujeme všem žákům za skvělé výsled-
ky i  angažovanost. Doufejme, že budou 
i nadále pokračovat v takto excelentně za-
počaté práci tohoto školního roku, jenž se 
pomalu ale jistě chýlí ke svému zdárnému 
konci. Žákům 9. ročníku bychom chtěli 
pogratulovat k  přijetí na jejich vysněné 
střední školy a  zároveň jim popřát další 
úspěšné tříleté či čtyřleté studium. Na zá-
věr nezbývá nic jiného, než žákům i rodi-
čům popřát krásné hlavní prázdniny a také 
čtenářům i  příznivcům raškovické školy 
nádherné letní měsíce. 

Mgr. Hana Kachtíková,  
ředitelka ZŠ Raškovice
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100 lEt MĚŠťanskÉ Školy v raŠkovICíCH

Obec Raškovice vydává ke stému 
výročí založení první venkovské 
měšťanské školy na Frýdecku pře-
hlednou a poutavou publikaci. Tzv. 
měšťanka zahájila v  Raškovicích 
svou činnost v  roce 1923. Jejím 
největším přínosem pro žáky z Raš-
kovic i z okolních vesnic bylo, že 
po absolvování povinných pěti tříd 
místní obecní školy se jim otevřela 
možnost pokračovat plynule ve vzdělávání 
na nově zřízené měšťance, aniž by museli do-
jíždět do města, což bylo v té době pro na-
prostou většinu venkovských dětí nemožné. 

Uskutečněním ušlechtilé myšlenky – do-
přát místním dětem vyšší míru vzdělanosti 
se zabývali představitelé obcí Krásná, Mo-
rávka, Pražmo, Raškovice a Vyšní Lhoty už 
za Rakousko – Uherska, ale jejich záměry 
překazila první světová válka. Se stavbou se 
tak započalo až v novém státě. Proč ale právě 
v Raškovicích?

Slyšeli jste např. o  tom, že sklad truňku 
Těšínské knížecí komory byl vybrán pro 
novou školní budovu? A jak byste si pora-
dili ve vědomostním testu s otázkou:  Čeho 
se týká pojem stanovení školního újezdu?  
V jednotlivých kapitolách knížky o vzniku 
raškovické měšťanky naleznete odpovědi 
nejen na tyto otázky, ale i  spoustu dalších 
zajímavých informací, podrobností, vzác-
ných dochovaných fotografií, obrázků a textů 
dokreslujících dobovou atmosféru a zachy-
cujících i důležité osoby.         

Absolventy zdejší školy, její současné žáky, 
občany Raškovic, sousedních obcí i širší ve-
řejnost ( se zájmem o historii ) bude jistě 
zajímat příběh této, dnes již nepřehlédnu-

telné, jarně zelené třípatrové stavby, 
ke které se časem přiřadila i škola 
mateřská.

Rok po roku je možno nahlížet do 
zpracovaných tabulek a zajímavých 
zápisů z  kronik 

a sledovat tak postupný vývoj této 
stoleté instituce i  v  souvislostech 
s  novodobými dějinami našeho 

státu. Kniha uvádí přehledně počty žáků 
všech tříd školy v jednotlivých letech, počí-
naje školním rokem 1923/24 a konče rokem 
2023/24. Školu za sto let jejího působení 
navštěvovalo tisíce žáků a  ti, kteří dosáhli 
mimořádných studijních úspěchů a  školu 
na veřejnosti reprezentovali, jsou uvedeni 
jménem. Vždy po deseti letech jsou uvedeny 
jmenovitě i přehledy vyučujících.

Co ještě se můžete z nové knížky o raško-
vické měšťanské škole dovědět?
Pozornost je zde věnována i dynamice sta-
vebního rozvoje dnes již bohatě vybavené-
ho školního komplexu sousedícího s velkou 
sportovní halou. Už v prvních letech existen-
ce měšťanky byly prováděny důležité stavební 
úpravy na budově staré školy, v roce 1961 
pak proběhlo slavnostní otevření dostavěné 
budovy školy nové. V dalších letech, a prak-
ticky až dodnes, pokračují různá stavební 
vylepšení zahrnující přístavby, nadstavby 
a dostavby v celém areálu školy.

Knihu „100 let Měšťanské školy v Raškovicích“ 
si můžete koupit v Místní knihovně Raškovi-
ce v 1. patře Obecníka v Raškovicích č.p. 50. 
Otevírací doba knihovny je vždy v úterý a ve 
čtvrtek 8:00 -12:00 a 12,30 -17:00 hodin.

Jan Muroň, autor
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tElEMEdPoInt
Vážení obyvatelé Pražma, 

rádi bychom vás informovali o novinkách týkajících se naší služby TeleMed-
Point. 

Služba představuje efektivní nástroj umožňující zprostředkovat lékaři podrob-
ný přehled o vývoji zdravotního stavu pacientů, možnost rychlé úpravy léčby 
na základě naměřených hodnot, rozpoznání a včasný záchyt varovných přízna-
ků zhoršení zdravotního stavu, snížení rizika vážných zdravotních komplikací, 
zvýšení kvality a dostupnosti zdravotní péče a mnoho dalších benefitů.

Kontaktní místo v Pražmě již navštívilo 44 obyvatel obce. U zapojených paci-
entů bylo provedeno více než 453 měření hodnot krevního tlaku, EKG, tepové 
frekvence, hladiny krevního cukru, dechových funkcí, okysličení krve kyslí-
kem, tělesné teploty a váhy. Na základě naměřených hodnot bylo vygenerováno 
téměř 70 varovných alarmů, které upozornily na zdravotní komplikace. Dále 
bylo zaznamenáno více než 33 kritických alarmů, které upozornily na kompli-
kace ohrožující pacienty na životě. 

Díky těmto možnostem mohou lékaři lépe plánovat léčbu a reagovat na změny 
ve vašem zdravotním stavu rychleji, než by bylo možné při běžných kontrolách. 
Tato služba je navíc plně hrazena a dostupná pro všechny obyvatele, kteří pro-
jeví zájem a jejichž lékař se rozhodne pro zapojení do programu. Služba není 
omezena počtem návštěv ani počtem měření.

V Moravskoslezském kraji již funguje celkem pět TeleMedPointů. Kromě Praž-
ma se jedná o kontaktní místo v Bílé, Bukovci, Široké Nivě a Nových Lublicích. 
Služby aktuálně využívá více než 300 registrovaných uživatelů.

Zájemci o službu TeleMedPoint se mohou registrovat online na www.telemed-
point.cz nebo přímo na kontaktním místě, které se nachází na obecním úřa-
dě. Provozní doba kontaktního místa je v pondělí mezi 9:00-12:00 a ve čtvrtek 
mezi 12:00-16:00 hod. TeleMedPoint můžete navštívit i mimo provozní dobu. 
Kontaktujte nás na bezplatné telefonní lince 800 500 408 a domluvte si indivi-
duální termín. Pokud se k nám nemůžete dostavit, může Vás náš terénní asis-
tent navštívit i u Vás doma.

PaedDr. Jakub Doležel, Ph.D., vedoucí Centra telemedicínských služeb
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Sídlo Praha 
minimalistic s.r.o. 
Husinecká 903/10 
130 00 Praha 3 

Provozovna Ostrava 
minimalistic s.r.o. 
Vítkovická 3335/15 
702 00 Ostrava 

Tel: +420 778 080 851 
www.minimalistic.cz 
IČ: 03055159  
DIČ: CZ03055159 
  

HLEDÁME TRUHLÁŘE 
doplňujeme náš pracovní tým 

 

Hlavními úkoly TRUHLÁŘE: 
• výroba a kompletace nábytku 
• úzká komunikace s projektanty  
• truhlářské práce ve výrobě, část při 

realizacích 
• manuální práce, po 

zapracování práce na NC strojích  
• výroba a montáž truhlářských 

výrobků dle 
výkresové dokumentace - nábytek  

• záměry zakázek, komunikace s 
klienty, předání zakázek klientům 

 

Požadavky: 
• výuční list, středoškolské vzdělání  

(i vyučen bez maturity) v oboru 
truhlář nebo tesař, nebo příbuzném 
oboru 

• skvělá orientace a čtení ve 
výkresové dokumentaci  

• prokazatelné zkušenosti s prací na 
dřevoobráběcích strojích a ostatních 
zařízeních  

• min. 2-letou zkušenost v oblasti 
zakázkové výroby nábytku (u 
absolventů SŠ praxe) 

• samostatnost, časová flexibilita 
• řidičský průkaz sk.B

Nabízíme: 
• zázemí stabilní společnosti 
• práce s typovými produkty a spolupodílení se na realizaci a tvorbě atypických projektů 
• seberealizace a vzdělávání se v oblasti realizace interiérů 
• práce v příjemném kolektivu 
• motivující finanční ohodnocení a variabilní bonusový systém za skvěle odvedenou realizaci 
• služební automobil – dodávka 
• služební telefon 
• pozice vhodná i pro absolventy, vitální seniory a ZTP 

Pracoviště: Raškovice (výroba) 

Nástup: Ihned - případně dle domluvy. 

Životopis nám zasílejte na info@minimalistic.cz nebo volejte 
778 080 851 
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